



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-27022026-270535  
CG-DL-E-27022026-270535

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 129 |  
No. 129 |

नई दिल्ली, बुधवार, फरवरी 25, 2026/फाल्गुन 6, 1947  
NEW DELHI, WEDNESDAY, FEBRUARY 25, 2026/PHALGUNA 6, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 फरवरी, 2026

**संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1443):**—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

## अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 12193 (भाग 2) : 2026 आई ई सी 60315-3 : 1999 उत्सर्जन के विभिन्न श्रेणियों के लिए रेडियो रिसीवरों की मापन के तरीके भाग 2 आयाम-अधिमिश्रित ध्वनि-प्रसारण उत्सर्जनों हेतु रिसीवर (पहला पुनरीक्षण)	19 फ़रवरी 2026	आई एस 12193 (भाग 2) - 1987 उत्सर्जन के विभिन्न श्रेणियों के लिए रेडियो रिसीवरों की मापन के तरीके भाग 2 आयाम-अधिमिश्रित आवृत्ति ध्वनि- प्रसारण उत्सर्जनों हेतु रिसीवर पर रेडियो आवृत्ति मापन	19 अगस्त 2026
2	आई एस 18875 (भाग 10471) : 2026 आई एस ओ/आई ई ई 11073-10471 : 2024 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — उपकरण इंटरऑपरेबिलिटी भाग 10471 निजी स्वास्थ्य उपकरण संचार — उपकरण विशेषज्ञता — स्वतंत्र जीवन गतिविधि संकलन केंद्र	19 फ़रवरी 2026	आई एस/आई एस ओ/आई ई ई 11073-10471 : 2010 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — व्यक्तिगत स्वास्थ्य उपकरण संचार भाग 10471 डिवाइस विशेषज्ञता — स्वतंत्र रहने की गतिविधि केंद्र	19 अगस्त 2026
3	आई एस 19421 : 2026 आई एस ओ/टी एस 4425 : 2023 जीनोमिक्स सूचना विज्ञान — नैदानिक विशाल समानांतर डीएनए अनुक्रमण द्वारा प्राप्त माइक्रोसेटेलाइट अस्थिरता (एम एस आई) सूचना का वर्णन करने के लिए डेटा तत्त्व और उनके मेटाडेटा	19 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 19495 : 2026 दंत चिकित्सा — रोटरी उपकरणों के लिए मैनेजमेंट (आई एस ओ 13295 : 2007, संशोधित)	19 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 19506 : 2026 आई एस ओ 17258 : 2015 सांख्यिकीय पद्धतियाँ — सिक्स सिग्मा — संगठनों में सिक्स सिग्मा के लिए बेंचमार्किंग से संबंधित मूल मानदंड	19 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

6	आई एस 19507 : 2026 आई एस ओ 18404 : 2015 प्रक्रिया सुधार में मात्रात्मक पद्धतियाँ — सिक्स सिग्मा — सिक्स सिग्मा और लीन कार्यान्वयन से संबंधित प्रमुख कर्मियों और उनके संगठनों के लिए दक्षताएँ	19 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 19616 : 2026 आई एस ओ/टी आर 18130 : 2016 दंत चिकित्सा — एंडोओसियस दंत इम्प्लांट के इम्प्लांट बॉडी/इम्प्लांट एबटमेंट कनेक्शन के लिए चक्रीय टॉर्शनल लोडिंग का उपयोग करके स्कू ठीला होने का परीक्षण	19 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 19617 : 2026 दंत चिकित्सा — पूर्व-कैप्सूलयुक्त दंत अमलगम (आई एस ओ 20749 : 2023, संशोधित)	19 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 19619 (भाग 1) : 2026 दंत चिकित्सा — अस्थायी स्वास्थ्य देखभाल वातावरण में उपयोग के लिए पोर्टेबल दंत उपकरण भाग 1 सामान्य अपेक्षाएँ (आई एस ओ 23402-1 : 2020, संशोधित)	19 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 19619 (भाग 3) : 2026 दंत चिकित्सा — अस्थायी स्वास्थ्य देखभाल वातावरण में उपयोग के लिए पोर्टेबल दंत उपकरण भाग 3 पोर्टेबल सक्शन उपकरण (आई एस ओ 23402-3 : 2024, संशोधित)	19 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19620 : 2026 दंत चिकित्सा — विद्युत चालित टूथब्रश की भौतिक विशेषताएँ (आई एस ओ 20127 : 2025, संशोधित)	19 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

12	आई एस 19633 : 2026 आई एस ओ 18060 : 2026 सतत पर्यटन — पर्यटन मूल्य श्रृंखला में संगठनों के लिए संकेतक — उपयोग हेतु अपेक्षाएँ और मार्गदर्शन	19 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
----	--	-------------------	-----------	-----------

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग और ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./705/2025-26]

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS**

**(Department of Consumer Affairs)**

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 23rd February, 2026

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1443):**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

**SCHEDULE**

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 12193 (Part 2) : 2026 IEC 60315-3 : 1999 Methods of Measurement on Radio Receivers for Various Classes of Emission Part 2 Receivers for Amplitude-Modulated Sound-Broadcasting Emissions (First Revision)	19 February 2026	IS 12193 (Part 2) - 1987 Methods of Measurement for Radio Receivers for Various Classes of Emission Part 2 Radio Frequency Measurements on Receivers for Amplitude-Modulated Sound Broadcast Emissions	19 August 2026
2	IS 18875 (Part 10471) : 2026 ISO/IEEE 11073-10471 : 2024 Health Informatics — Device Interoperability Part 10471 Personal Health Device Communication — Device	19 February 2026	IS/ISO/IEEE 11073-10471 : 2010 Health Informatics — Personal Health Device Communication Part 10471 Device Specialization — Independent	19 August 2026

	Specialization — Independent Living Activity Hub		Living Activity Hub	
3	IS 19421 : 2026 ISO/TS 4425 : 2023 Genomics Informatics — Data Elements and their Metadata for Describing the Microsatellite Instability (MSI) Information of Clinical Massive Parallel DNA Sequencing	19 February 2026	NA	NA
4	IS 19495 : 2026 Dentistry — Mandrels for Rotary Instruments (ISO 13295 : 2007, MOD)	19 February 2026	NA	NA
5	IS 19506 : 2026 ISO 17258 : 2015 Statistical Methods — Six Sigma — Basic Criteria Underlying Benchmarking for Six Sigma in Organizations	19 February 2026	NA	NA
6	IS 19507 : 2026 ISO 18404 : 2015 Quantitative Methods in Process Improvement — Six Sigma — Competencies for Key Personnel and their Organizations in Relation to Six Sigma and Lean Implementation	19 February 2026	NA	NA
7	IS 19616 : 2026 ISO/TR 18130 : 2016 Dentistry — Screw Loosening Test Using Cyclic Torsional Loading for Implant Body/Implant Abutment Connection of Endosseous Dental Implants	19 February 2026	NA	NA

8	IS 19617 : 2026 Dentistry — Pre-Capsulated Dental Amalgam (ISO 20749 : 2023, MOD)	19 February 2026	NA	NA
9	IS 19619 (Part 1) : 2026 Dentistry — Portable Dental Equipment for use in Non- Permanent Healthcare Environment Part 1 General Requirements (ISO 23402-1 : 2020, MOD)	19 February 2026	NA	NA
10	IS 19619 (Part 3) : 2026 Dentistry — Portable Dental Equipment for use in Non- Permanent Healthcare Environment Part 3 Portable Suction Equipment (ISO 23402-3 : 2024, MOD)	19 February 2026	NA	NA
11	IS 19620 : 2026 Dentistry — Physical Properties of Powered Toothbrushes (ISO 20127 : 2025, MOD)	19 February 2026	NA	NA
12	IS 19633 : 2026 ISO 18060 : 2026 Sustainable Tourism — Indicators for Organizations in the Tourism Value Chain — Requirements and Guidance for Use	19 February 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking & Training)

[ADVT.-III/4/Exty./705/2025-26]